УТВЕРЖДАЮ

заместитель Председателя

Правительства

^Республи^^^^^

Р.К. Газимагомедов

«й£ у> 2023 г.
•/

ПРОТОКОЛ

заседания Экспортного совета

при Главе Республики Дагестан

«18» декабря 2023 г.

Председательствовал:

ГазимагомедовР.К.

№ Л

~ заместитель Председателя Правительства

Республики Дагестан

Присутствовали: список прилагается

Повестка дня;

1. Избрание на выборной основе заместителя председателя Экспортного

совета при Главе Республики Дагестан из числа представителей

предпринимательского сообщества.

2. Об оценке состояния и определении направлений развития экспортного

потенциала Республики Дагестан,

3. О ходе реализации в 2023 году в Республике Дагестан регионального

проекта «Системные меры развития международной кооперации

и экспорта» национального проекта «Международная кооперация

и экспорт».

4. О результатах взаимодействия АНО «Центр поддержки экспорта

Республики Дагестан» с региональным бизнесом.

5. Об услугах с государственной поддержкой на платформе «Мой

экспорт».

С информацией по вопросам повестки дня заседания выступили:

Газимагомедов Р.К., Султанов Г.Р., Гаджиев Г.Ц., Шарипов Ш.И., Абаскулиев

Р.Т., Завьялов А.В.

Итоги обсуждения подвел Газимагомедов Р.К. и поручил:

1. Избрать заместителем председателя Экспортного совета при Главе

Республики Дагестан Магомедова Патахудина Магомедаминовича,

генерального директора ООО «Дагестан Стекло Тара».

2. Утвердить План мероприятий по развитию системы подготовки

кадров в сфере внешнеэкономической деятельности в Республике Дагестан

до 2030 года.

3. Министерству экономики и территориального развития Республики

Дагестан (Султанов Г.Р.), Министерству образования Республики Дагестан

(Бучаеву Я.Г,), Министерству труда и социального развития Республики

Дагестан (Казиеву М.Н.), Агентству по предпринимательству и инвестициям

Республики Дагестан (Гусейнов Г.Х.) совместно с Торгово-промышленной

палатой Республики Дагестан, ФГБОУ ВО «Дагестанский государственный

университет», ФГБОУ ВО «Дагестанский государственный технический

университет», ФГБОУ ВО «Дагестанский государственный педагогический

университет» и ГАОУ ВО «Дагестанский государственный университет

народного хозяйства» провести работу по реализации Плана мероприятий

по развитию системы подготовки кадров в сфере внешнеэкономической

деятельности в Республике Дагестан до 2030 года.

Срок - до 31 декабря 2024 года.

4. Министерству экономики и территориального развития Республики

Дагестан (Султанов Г.Р.), Министерству промышленности и торговли

Республики Дагестан (Халилов Н.Р.), Министерству сельского хозяйства

и продовольствия Республики Дагестан (Аджеков М.К.), Министерству

транспорта и дорожного хозяйства Республики Дагестан (Салавов Д.Ш.),

Агентству по предпринимательству и инвестициям Республики Дагестан

(Гусейнов Г.Х.) совместно АО «Махачкалинский морской торговый порт»

проработать вопрос наполнения обратным фузом контейнеров из Исламской

Республики Иран.

Срок - до 30 апреля 2024 года.

5. Министерству экономики и территориального развития Республики

Дагестан (Султанов Г.Р.), Министерству промышленности и торговли

Республики Дагестан (Халилов Н.Р.), Министерству сельского хозяйства

и продовольствия Республики Дагестан (Аджеков М.К.) и Агентству

по предпринимательству и инвестициям Республики Дагестан (Гусейнов Г.Х.)

представить предложения по разработке и внедрению механизма популяризации

продукции предприятий Республики Дагестан за рубежом.

Срок - до 31 января 2024 года.

6. Агентству по предпринимательству и инвестициям Республики

Дагестан (Гусейнов Г.Х.), АНО «Центр поддержки экспорта Республики

Дагестан» (Абаскулиев Р.Т.) обеспечить реализацию инструментов

Регионального экспортного стандарта 2.0 в рамках регионального проекта

«Системные меры развития международной кооперации и экспорта»

национального проекта «Международная кооперация и экспорт».

7. Министерству сельского хозяйства и продовольствия Республики

Дагестан (Аджеков М.К.) обеспечить выполнение показателей и результатов

регионального проекта «Экспорт продукции АПК» в Республике Дагестан.

8. Министерству промышленности и торговли Республики Дагестан

(Халилов Н.Р.) в рамках регионального проекта «Промышленный экспорт»

оказать содействие в продвижении продукции экспортно ориентированных

промышленных предприятий.

9. Министерству экономики и территориального развития Республики

Дагестан (Султанов Г.Р.), Министерству промышленности и торговли

Республики Дагестан (Халилов Н.Р.), Министерству сельского хозяйства

и продовольствия Республики Дагестан (Аджеков М.К.), Агентству

по предпринимательству и инвестициям Республики Дагестан (Гусейнов Г,Х.)

на постоянной основе информировать предпринимателей Республики Дагестан

о существующих федеральных и региональных мерах поддержки предприятий

при выходе на международные рынки.

Протокол вел Г. Султанов